[c. 88] le messe grande et picciole con ’lloro probenda secundo li capituli, et in 

ditta sacrestia ’ncei uno incenziero de rame cipro, et quattro candeliere de ramo 
cipro, et quattro para de ampollette de stagno, et quattro candeliere de stagno, et dui 
campanielle per communicare, et uno tabernaculo de rame cipro innaurato, et un 
altro tabernaculo de argiento de carline gigliate de prezzo de docati sei, et due 
ampollette de argiento che non è fino de valuta de ducati dui de carline gigliate. 

Et trovamo in ditta sacrestia multi instrumenti curialische più et più de cento 
cinquanta, et molti inventarie delle robbe et intrate dello cantore et delli eddomadarii; 
et trovamo uno instrumento curialischo dello fundamento de Sancta Maria Maiore, et 
fecelo notaro Ioanne Curiale, et fo in anno domini nostri Iesu Christi millesimo 
ducentesimo octavo, regnante lo imperatore Federico, et fa quisto signo ***1016; et 
dicto instrumento curialischo, ut supra, fo destracto da uno marmolo de littere greche 
extracti in latino, la quale dicta marmora steva fabricata allo altare magiore, de palmi 
otto longha et quattro largha,  

(a lato sinistro del foglio) più de 150 instrumenti curialischi. 
(a lato sinistro del foglio) 1208. 
(a lato sinistro del foglio) notaro Ioanne Curiale ***1017. 

[c. 89] venendo li agothi retici ne fecero piezze et piezze, dalla quale fo extracto 

dicto instrumento curialischo da dicta marmora de verbo ad verbum dele indulgentie 
de Sancta Maria Maiore, videlicet in primis. 

Item innance che fosse fondata Sancta Maria Maiore era uno largo et chiamavese 
lo Mondezzaro, et in quillo loco appareva de notte una porca *1018 grande, et donava 
multi spaventi ali corpi humani, et multi ne stevano spantusi, de dì et de notte. La 
quale vicino habitava uno sanctissimo homo nominato Sancto Pomponio, lo quale 
multe gente lo pregava facesse oratiune ad nostra Regina del Cielo, che per sua 
gracia le devesse imparare como si devesse spargere quisto demonio in guisa de 
questa porca. Al’hora lo sanctissimo homo, nominato ut supra, de sabato matino 
celebrando una messa, venendo lo sabbato ad notte, venendo la domenica, se insonna 
la Vergine Maria como sta scolpita in questa carta, et disse alo glorioso Sancto 
Pomponio, et disse ad cossì in visione: Pomponio, vattende in quillo mondezzaro, ut 
supra, che ’ncé trovi una pezza 

(a lato destro del foglio) *** 1019 lo Mondezaro, 462. 
(a lato destro del foglio) Sancto Pomponio. 
(nella parte bassa del foglio) *1020 et per tal memoria Napoletani ogni anno faceano